

IX kadencja



KANCELARIA SEJMU

Biuro Komisji Sejmowych

**Komisja
Administracji
i Spraw
Wewnętrznych**

PEŁNY ZAPIS PRZEBIEGU POSIEDZENIA

- **PODKOMISJI STAŁEJ DO SPRAW
MODERNIZACJI I ROZWOJU POLICJI,
STRAŻY GRANICZNEJ, PAŃSTWOWEJ
STRAŻY POŻARNEJ I SŁUŻBY OCHRONY
PAŃSTWA
(NR 8)
z dnia 26 października 2022 r.**

Pełny zapis przebiegu posiedzenia

Komisji Administracji i Spraw Wewnętrznych

– podkomisji stałej do spraw modernizacji i rozwoju Policji, Straży Granicznej, Państwowej Straży Pożarnej i Służby Ochrony Państwa (nr 8)

26 października 2022 r.

Podkomisja stała do spraw modernizacji i rozwoju Policji, Straży Granicznej, Państwowej Straży Pożarnej i Służby Ochrony Państwa, obradująca pod przewodnictwem posła **Jarosława Zielińskiego (PiS)**, przewodniczącego podkomisji, rozpatrzyła:

– informację ministra spraw wewnętrznych i administracji na temat inwestycji infrastrukturalnych Policji z udziałem środków z „Programu modernizacji Policji, Straży Granicznej, Państwowej Straży Pożarnej i Służby Ochrony Państwa w latach 2022–2025”.

W posiedzeniu wzięli udział: **Renata Leoniak** zastępca dyrektora Departamentu Porządku Publicznego Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji oraz **Dariusz Augustyniak** pierwszy zastępca komendanta głównego Policji wraz ze współpracownikiem.

W posiedzeniu udział wzięli pracownicy Kancelarii Sejmu: **Adrian Konefał** oraz **Anna Pilarska** – z sekretariatu Komisji w Biurze Komisji Sejmowych.

Przewodniczący poseł Jarosław Zieliński (PiS):

Pozwolę sobie rozpocząć posiedzenie podkomisji stałej do spraw modernizacji i rozwoju Policji, Straży Granicznej, Państwowej Straży Pożarnej i Służby Ochrony Państwa.

Witam państwa bardzo serdecznie. Witam naszych gości. Witam panią dyrektor... Teraz nie chcę tylko przekreślić funkcji, bo panią dyrektor Renatę Leoniak znam bardzo dobrze. Witam więc panią zastępcę dyrektora Departamentu Porządku Publicznego Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji. Pani dyrektor jest upoważniona przez pana ministra spraw wewnętrznych i administracji do reprezentowania dzisiaj resortów w sprawie, która jest przedmiotem naszych obrad. Witam pana nadinspektora Dariusza Augustyniaka, zastępcę komendanta głównego Policji, również oczywiście upoważnionego przez pana ministra Mariusza Kamińskiego do reprezentowania resortu i Policji w tej sprawie. Witam również pana Andrzeja Kropiwca, dyrektora biura.

Zastanawiałem się, czy odmienić. Można chyba odmienić, prawda? Odchodzimy w ogóle ostatnio od polskiej deklinacji, a szkoda. Wiele nazwisk można odmieniać, ale oczywiście za zgodą osoby, która nosi to nazwisko. Tymczasem my nie zawsze odmieniamy.

Witam więc pana dyrektora Biura Logistyki Policji Komendy Głównej Policji. To chyba wszyscy, którzy są. Mam na liście więcej osób, ale więcej nie widzę. Witam państwa serdecznie. Witam członków podkomisji stałej oraz pracowników sekretariatu Komisji.

Szanowni państwo, dzisiaj mamy jeden punkt porządku obrad, czyli informację ministra spraw wewnętrznych i administracji – oraz oczywiście komendanta głównego Policji – na temat inwestycji infrastrukturalnych Policji z udziałem środków z „Programu modernizacji Policji, Straży Granicznej, Państwowej Straży Pożarnej i Służby Ochrony Państwa w latach 2022–2025”. Tam był błąd w zapisie, bo chodzi oczywiście o liczbę mnogą – inwestycje infrastrukturalne Policji.

Chcielibyśmy poprosić państwa o informacje na temat działań w zakresie inwestycji infrastrukturalnych – zarówno tych kontynuowanych, jak i tych rozpoczynanych. Po drodze zamieniłem z panią dyrektor dwa słowa, bo będziemy mieli prośbę o przekazanie nam materiału z podziałem na województwa, na poszczególne garnizony Policji. Wtedy parlamentarzyści będą mogli lepiej się w tym rozeznac i ocenić działania na terenie ich poszczególnych okręgów wyborczych. Jeżeli dzisiaj nie będą państwo w stanie nam tego przedstawić, to może po posiedzeniu podkomisji. Oczywiście chodzi o podział na województwa, każdy odnajdzie sobie swój okręg wyborczy, jeżeli to nie jest województwo. Zdarza się, że to jest województwo. Tak jest w czterech przypadkach. W pozostałych jest trochę inaczej, ale każdy odnajdzie swoje dane. Z góry o to proszę.

Teraz bez zbędnego wstępu chciałbym oddać głos. Nasz czas jest ograniczony ze względu na inne posiedzenia komisji i podkomisji, zwłaszcza posiedzenia budżetowe. Mamy mniej więcej godzinę. Najpierw prosiłbym panią dyrektor i pana komendanta o informację, a potem poproszę o pytania, wnioski, uwagi i dyskusję. Proszę bardzo.

Zastępca dyrektora Departamentu Porządku Publicznego Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji Renata Leoniak:

Szanowny panie przewodniczący, oczywiście program jest już w pełni rozpoczęty, jest realizowany. Podsumowujemy w ministerstwie pierwsze półrocze realizacji tego programu, jeżeli chodzi o wszystkie służby. Nie chciałbym przedłużać, więc jeżeli pan przewodniczący pozwoli, to szczegółową informację o wszystkich inwestycjach realizowanych w Policji przedstawiłby pan komendant Augustyniak.

Przewodniczący poseł Jarosław Zieliński (PiS):

Oczywiście, bardzo proszę.

Zastępca dyrektora Departamentu Porządku Publicznego MSWiA Renata Leoniak:

Dziękuję.

Pierwszy zastępca komendanta głównego Policji Dariusz Augustyniak:

Szanowny panie ministrze, Wysoka Komisjo, szanowni państwo, zanim zacznę swoją wypowiedź, chciałbym przede wszystkim podkreślić jedną bardzo ważną rzecz. Chciałbym podziękować za te programy modernizacji. To jest już trzeci program modernizacji. Chciałbym w tym miejscu podziękować wszystkim, którzy przyczynili się do tego, że polska Policja może realizować te programy. W szczególności dziękuję panom ministrom spraw wewnętrznych i administracji oraz państwu parlamentarzystom – to przecież dzięki waszym głosom polska Policja ma możliwość wykorzystywania środków w ramach trzeciego już programu modernizacji. Naprawdę bardzo dużo dzieje się w polskiej Policji. Staramy się bardzo skutecznie wykorzystywać te środki. Chciałbym państwu przekazać parę słów w tej kwestii.

Wróćę tylko do programu, który zakończył się w roku 2020. To był drugi program modernizacji. W ramach tego programu polska Policja wydatkowała na inwestycje budowlane 1 559 206 tys. To jest naprawdę ogromna kwota. Zrealizowaliśmy 341 zadań inwestycyjnych. Zadanie inwestycyjne to nie tylko budowa nowych obiektów, począwszy od posterunków i komisariatów Policji. Jako takie zadania traktujemy również termomodernizację obiektów policyjnych, gruntowne zmiany funkcjonalno-użytkowe itd. Proszę więc, żeby nie kojarzyć, że jedno zadanie inwestycyjne to budowa obiektu, tylko traktować to szerzej.

W latach 2017–2020 zakończono realizację 257 zadań inwestycyjnych. Rok 2021 to był rok, w którym nie było programu modernizacji. Jednak również był to bardzo dobry rok dla polskiej Policji, ponieważ dostaliśmy dodatkowe środki – ponad 600 mln złotych – które pozwoliły nam na kontynuowanie i dokończenie realizacji tych wszystkich przedsięwzięć inwestycyjnych, które rozpoczęliśmy. Tak to już jest, że realizacja zadania inwestycyjnego – szczególnie budowy nowego obiektu – nie trwa rok ani dwa, tylko często nawet do 4 lat. 2021 r. był więc także bardzo dobrym rokiem, mimo że nie było programu. Mieliśmy duże środki na dokończenie tych wszystkich rozpoczętych inwestycji.

Rok 2022 to rok, w którym rozpoczęliśmy działania w ramach trzeciego już programu modernizacji Policji. Chciałbym państwu przypomnieć, jakimi środkami dysponujemy

w ramach tego trzeciego programu. Na inwestycje budowlane polska Policja ma do dyspozycji 1,060 mld. Na sprzęt transportowy – 516 683 tys. złotych. Sprzęt uzbrojenia techniki specjalnej – 176 750 tys. Sprzęt informatyki i łączności – 510 660 tys. Wyposażenie osobiste i ochronne funkcjonariuszy – 57 317 tys. W sumie daje to kwotę 2 321 410 tys. To są oczywiście środki, które przeznaczymy na wydatki inwestycyjne i wydatki rzeczowe. Ogromna kwota z programu modernizacji jest też przeznaczona na dodatkowe etaty policyjne i tzw. kwestie osobowe. To jest bardzo istotny element. Jednak ja, szanowni państwo, chciałbym się skupić szczególnie na wydatkach rzeczowych.

Jak będziemy chcieli wykorzystać te środki? W latach 2022–2025 przewidywane jest zakończenie ok. 151 zadań inwestycyjnych. Jest to troszeczkę mniej zadań niż podczas poprzedniego programu, ale z naszych analiz wynika, że powinniśmy zadbać również o bardzo duże, kosztowne inwestycje. Taką kosztowną inwestycją będzie budowa całkowicie nowej szkoły policyjnej w Lublinie. Będziemy ją budować pierwszy raz w historii polskiej Policji. Ten projekt już jest bardzo rozpędzony. W tej chwili finalizujemy przejęcie gruntów pod ten obiekt. Ta inwestycja prawdopodobnie nie zakończy się do końca tego programu przewidzianego na rok 2025, będziemy musieli ją kontynuować. Jej całkowity koszt wynosi ponad 300 mln złotych.

Kolejna ogromna inwestycja, która też praktycznie jest już rozpędzona, to budowa nowej siedziby Centralnego Biura Zwalczania Cyberprzestępczości. Nowa siedziba powstanie na terenie nowych obiektów na warszawskich Szczęśliwicach. To też jest przeogromny obiekt. Chcemy go wybudować w nowej technologii modułowej. Weszliśmy teraz w tę technologię modułową, bo ona jest po prostu szybsza, a w tym przypadku zależy nam na czasie. Biuro już funkcjonuje i chcemy, żeby nasi policjanci i pracownicy mieli jak najszybciej godne warunki służby i pracy.

Kolejne czekające nas duże przedsięwzięcie to budowa Centralnego Laboratorium Kryminalistycznego Policji. Podczas drugiego programu mieliśmy to zadanie w planach. Niestety, to nam nie wyszło. Zmieniliśmy lokalizację, bo pozyskaliśmy nowy teren dzięki uprzejmości pana ministra spraw wewnętrznych i administracji. To jest teren przy ulicy Taborowej w centrum Warszawy. Tam też będziemy realizować tę inwestycję.

To są takie trzy nasze ogromne przedsięwzięcia. Poza tym będziemy chcieli również wybudować parę bardzo dużych komend – miejskich, powiatowych i rejonowych. Jedną ze sztandarowych inwestycji będzie budowa i modernizacja części Komendy Rejonowej Policji Warszawa I przy ul. Belwederskiej. Koszt tego przedsięwzięcia to ok. 100 mln. Dodatkowo w ramach tego programu modernizacji będziemy chcieli wybudować Komendę Rejonową Warszawa III, a także Komendę Miejską Policji w Katowicach i Komendę Miejską Policji w Gliwicach. Mamy również w planach budowę Komendy Miejskiej Policji w Gdyni oraz Komendy Powiatowej Policji w Ostródzie. Z różnych przyczyn musieliśmy wprowadzić to rozwiązanie. Mamy więc wiele dużych zadań inwestycyjnych. Niestety, budowa nowej komendy powiatowej czy miejskiej to koszty – w zależności od wielkości komendy – od 50 mln wzwyż.

Nie zapominamy natomiast także o mniejszych jednostkach – komisariatach i posterunkach Policji. Bardzo zwracamy uwagę na posterunki Policji. W ramach trzeciego programu zamierzamy odtworzyć ok. 100 posterunków. Ta liczba jest oczywiście bardzo płynna, ponieważ przyjęliśmy zasadę odtwarzania posterunków dwiema drogami. Pierwsza droga to budowanie zupełnie nowego posterunku Policji – obiekt powstaje od podstaw. Natomiast drugą drogą możemy pójść dzięki zaangażowaniu władz samorządowych, w szczególności wójtów i burmistrzów. Oni udostępniają i przystosowują budynki dla Policji. Policjanci tam po prostu wchodzi. Większość obciążeń finansowych jest po stronie wójtów i burmistrzów. Wkład Policji jest natomiast taki, że do każdego takiego posterunku wprowadzamy 8 nowych policjantów. Na każdy posterunek przypada 8 etatów policyjnych. Policjanci są generalnie delegowani do tych posterunków. Chciałbym z tego miejsca zachęcić bardzo gorąco wójtów i burmistrzów do tego, żeby wskazywali nam takie miejsca. Oczywiście każde miejsce będziemy dokładnie analizować pod względem zagrożenia bezpieczeństwa i pod względem kosztów. Jeżeli nasza analiza wykaże, że rzeczywiście wskazane miejsce jest istotne ze względu na bezpieczeństwo, to trafi tam polska Policja.

Szanowni państwo, teraz powiem, jak chcemy to rozłożyć na lata. W roku 2022 planowane jest zakończenie 24 zadań inwestycyjnych. W roku 2023 planowane jest zakończenie 49 zadań inwestycyjnych. W roku 2024 zaplanowane jest zakończenie 35 zadań inwestycyjnych, a w 2025 r. planowane jest zakończenie 3 zadań. Dodatkowo 23 zadania będą kontynuowane po roku 2025. Chodzi o te największe zadania.

Szanowni państwo, chciałbym, aby państwo wiedzieli, że wszystkie nasze zadania są wykonywane pod ścisłym nadzorem pana ministra spraw wewnętrznych i administracji. To jest bardzo istotne. Oczywiście po analizie przedstawiliśmy panu ministrowi dokument dotyczący naszych potrzeb. Pan minister go zaakceptował. Każda zmiana w planach inwestycyjnych wymaga zgody pana ministra, a szczególnie departamentu, który reprezentuje tutaj pani dyrektor.

Myślę, że to są najważniejsze elementy naszych zadań inwestycyjnych. Jeżeli mają państwo jakieś pytania... Oczywiście jestem przygotowany i mam te zadania rozpisane na województwa, bo analizujemy to systematycznie. Tak jak przekazał pan minister, my to dostarczymy. To jest wiedza ogólnodostępna.

Chciałbym natomiast przekazać państwu, że wszystkie nasze działania związane z rozwojem polskiej Policji i inwestycjami są monitorowane również przez nas. Co roku robimy badania z satysfakcji z pracy funkcjonariuszy i pracowników Policji. Nasi policjanci i pracownicy wskazują w nich, jakie obszary chcieliby jeszcze zasilić, jakie obszary jeszcze ich zdaniem nie funkcjonują dobrze. Wiemy o tych potrzebach, mamy je zdiagnozowane. Niestety sytuacja jest taka, że polska Policja jest ogromną organizacją i potrzeby finansowe są większe niż posiadane przez nas środki. Dziękuję.

Przewodniczący poseł Jarosław Zieliński (PiS):

Dziękuję, panie komendancie. Zawsze tak jest, w każdej dziedzinie i w każdym czasie. Inaczej bylibyśmy beзуżyteczni, nie mielibyśmy co robić. Możliwości finansowe są zawsze mniejsze niż potrzeby. Takie już jest to nasze życie.

Prosiłem z góry o informację w układzie wojewódzkim, ponieważ parlamentarzyści – posłowie i senatorowie, chociaż mówię głównie o posłach – zwracają się do mnie jako do przewodniczącego podkomisji stałej do spraw modernizacji służb mundurowych z pytaniami. Pytają, czy inwestycja jest ujęta, czy nie. Będziemy mieli ten wykaz. Może będą jeszcze jakieś postulaty. Potrzeba dobrej współpracy i interaktywności działań między władzą wykonawczą a ustawodawczą, aby rozpatrywać wnioski, które być może się pojawiają. Najpierw musimy się z tym zapoznać, żeby wiedzieć, co jest planowane, a co jest w toku. Oczywiście bylibyśmy też wdzięczni za informację, w jakim czasie ma być ukończona inwestycja, która jest już w planie inwestycyjnym. Pan powiedział tak ogólnie, panie komendancie. Chodzi o to, żeby to dotyczyło każdej inwestycji, która znajdzie się w tym wykazie.

Dziękuję jeszcze raz i otwieram dyskusję. W pierwszej kolejności proszę o zabranie głosu państwa posłów. Pani poseł, bardzo proszę.

Poseł Magdalena Sroka (Porozumienie):

Panie przewodniczący, szanowni państwo, Wysoka Komisji, bardzo się cieszę, kiedy słyszę, że polska Policja się rozwija i jest w stanie modernizować lub wymieniać tabor pojazdów służbowych. To jest bardzo ważne także w perspektywie polepszania warunków pracy. Od lat były to bardzo palące problemy obecne w wielu miejscach w naszym kraju. Funkcjonariusze czasami pełnili służbę w warunkach, które zupełnie nie przystają w XXI w. Bardzo się cieszę, że te inwestycje są realizowane. Mocno trzymam kciuki za to, żeby one rzeczywiście były w coraz większym stopniu finansowane i żeby były pieniądze na dalszy rozwój.

Natomiast powiedział pan, panie komendancie, o badaniu satysfakcji. Bardzo proszę o zdradzenie, co tak naprawdę jest na pierwszym miejscu, jeżeli chodzi o potrzeby funkcjonariuszy. Jaka potrzeba jest wysuwana na pierwszym miejscu? Wiemy o tym, że na 10 listopada jest zaplanowany protest. Funkcjonariusze będą demonstrować i mówić o tym, aby wskaźnik inflacyjny waloryzacji wynagrodzenia był zgodny z poziomem inflacji, a nie pozostawał taki, jaki jest obecnie. Dlatego też chciałam skorzystać z okazji

i zapytać, czy rzeczywiście w tych badaniach również zostało to wskazane jako najbardziej palący obecnie problem. Dziękuję.

Przewodniczący poseł Jarosław Zieliński (PiS):

Dziękuję. Może sekundeczkę, panie komendancie, poprosiłbym jeszcze pozostałych państwa posłów o wszelkie uwagi. Po kilku takich głosach udzieli pan odpowiedzi.

Zdaje się, że pan poseł Krutul loguje się do głosu.

Poseł Paweł Krutul (Lewica):

Tak. Dziękuję, panie przewodniczący. Dołączam się do pytania pani poseł, jeżeli chodzi o protest i wysokość podwyżek dla funkcjonariuszy. Korzystając z okazji, chciałbym jeszcze zadać pytanie z naszego regionu, który reprezentujemy z przewodniczącym. Czy przewidują państwo wzmocnienie etatami komisariatów, które znajdują się najbliższej granicy z Białorusią? To mnie interesuje. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący poseł Jarosław Zieliński (PiS):

Dziękuję. Ja też chciałbym poprosić pana komendanta o bliższą informację na temat posterunków Policji. Chciałbym poprosić o aktualne dane, ile dotychczas zostało utworzonych posterunków w nowych obiektach. Chodzi mi o okres od momentu, kiedy podjęliśmy taką decyzję w pierwszej kadencji rządów Prawa i Sprawiedliwości – wtedy odpowiadało za to ministerstwo i pamiętam mniej więcej, jak to było wówczas. Czy mógłby pan teraz przywołać te dane?

Chciałbym też spytać, jakie są plany w ramach tych 100 kolejnych posterunków. Rozumiem, że to jest dosyć płynna kwestia. Jeśli burmistrz zgłosi ciekawy obiekt do zagospodarowanie, to może przecież nie być potrzeby budowania posterunku, o ile w ogóle jest potrzeba utworzenia go w danym miejscu. Jednak na pewno mają państwo plany, które pokażą, budowa ilu nowych obiektów jest obecnie planowana w ramach tych 100 nowych posterunków. To są posterunki do utworzenia lub odtworzenia. Są przecież różne sytuacje, tak jak to było i przedtem. W jednych miejscach były to posterunki odtwarzane po niedawnej masowej likwidacji z lat 2008–2015. Były także takie miejsca, gdzie dawno nie było posterunku, a z najróżniejszych przyczyn, które pojawiły się w ostatnich latach, trzeba było go utworzyć. To są np. takie sytuacje, kiedy zwiększa się liczba ludności w danej gminie, w danym miejscu albo z innych powodów jest przez policję odnotowywany wzrost zagrożenia bezpieczeństwa. Wówczas jest tam potrzebny posterunek. Prosiłbym więc o informację dotyczącą samych posterunków. Wielkie komendy są oczywiście bardzo ważne. Niezwykle cieszę się, że ruszy budowa Centralnego Laboratorium Kryminalistycznego Policji. Inne rzeczy poszły do przodu, a to jakoś zostało z tyłu. Dobrze, że teraz powstanie to laboratorium. Bardzo się cieszę i oczywiście popieram budowę szkoły policyjnej w – tak to nazwijmy – Polsce Wschodniej. Nie było takiej szkoły, a teraz będzie w Lublinie. Dzięki temu będzie lepszy rozkład miejsc szkolenia policjantów niż był dotąd. Będzie to lepiej rozłożone terytorialnie. Jednak pytam o posterunki, bo te mniejsze jednostki – komisariaty i przede wszystkim właśnie posterunki – są najbliższej ludzi w mniejszych miejscowościach, w gminach. Proszę więc o informację. Kiedy będzie pan udzielał odpowiedzi państwu posłom, to proszę też jednym zdaniem odpowiedzieć na moje pytanie. Proszę bardzo.

Pierwszy zastępca komendanta głównego Policji Dariusz Augustyniak:

Szanowny panie ministrze, szanowni państwo, Wysoka Podkomisjo, odpowiem najpierw na pierwsze pytanie. Z naszych badań wynika, że mamy stosunkowo dobre wynagrodzenie. Tak to jest tu nazwane. Dosyć duży procent badanych ocenia poziom tego wynagrodzenia jako satysfakcjonujący. Chciałbym też państwu przekazać, że w tych badaniach generalnie poruszamy się w tematyce kwestii rzeczowych. Pytamy się, co w tym zakresie przeszkadza policjantom. Wiadomo, że kwestie płac to bardzo istotna rzecz. Jednak ja nadzoruję pion logistyczny, więc skupiam się na kwestiach bardzo istotnych dla mnie.

Szanowni państwo, jako najważniejszy problem policjanci wskazują w badaniach biurokrację. Podjęliśmy już w tej sprawie pewne działania. Zgodnie z decyzją komendanta głównego Policji od początku roku będziemy wycofywali notatniki służbowe. Jest to archaiczne narzędzie, które pozostaje do dyspozycji policjantów. Policjanci będą

dokumentowali swoją służbę na drodze elektronicznej poprzez dostępne już w tej chwili narzędzie informatyczne. To będzie tak naprawdę ogromny przełom w polskiej Policji.

Drugim elementem, nad którym cały czas pracujemy, jest transport policyjny. Niestety, duża liczba pozostających do naszej dyspozycji pojazdów policyjnych powoduje, że pojazdy, które udało nam się kupić na samym początku, w chwili wejścia w życie kolejnego programu – a chciałbym przypomnieć, że było ich bardzo dużo – mają już 5–6 lat i praktycznie nadają się do wycofania. To jest bardzo duża skala. Tak to niestety wygląda. W ramach nowego programu chcemy zakupić prawie 2 tys. pojazdów służbowych. Dodatkowo chciałbym się pochwalić, że w ramach projektu unijnego udało nam się zakupić prawie 500 motocykli. Zamówiliśmy ich 480 – to jest naprawdę ogromna skala. Są to nowoczesne motocykle BMW, które już trafiły do polskich policjantów. Dodatkowo każdy policjant będzie wyposażony w dwa komplety umundurowania przeznaczone do użytkowania na motocyklu. Każdy policjant będzie też w ramach tego projektu odpowiednio wyszkolony.

Kolejny element to są właśnie nasze pojazdy. Chcemy je unowocześniać. W tej chwili wszystkie oznakowane pojazdy, które kupujemy dla polskiej Policji, są wyposażone w automatyczną skrzynię biegów. Za chwilę zobaczą państwo, że na polskie drogi wyjadą pojazdy w nowym oznakowaniu policyjnym. Wszystkie samochody, które będziemy odbierali w tym roku, będą oznakowane w nowy sposób. Nowe oznakowanie spowoduje poprawę bezpieczeństwa. Zanim wprowadziliśmy te rozwiązania, robiliśmy badania. Okazuje się, że te pojazdy są ok. 30% bardziej widoczne dla użytkowników dróg. To jest bardzo istotna sprawa. W tej chwili jest też prowadzony pilotaż w kwestii kamer w radiowozach policyjnych. Wiadomo, że cały czas realizujemy proces doposażania policjantów w kamerki nasobne. Teraz chcemy wdrożyć kolejne rozwiązanie, które jest stosowane w różnych policjach europejskich i światowych, czyli wyposażenie radiowozów policyjnych w kamery. Te kamery będą w szczególności monitorowały, co dzieje się przed i za radiowozem. Ewentualnie będą też monitorowały zachowanie osób przewożonych radiowozami, osób zatrzymanych. To jest projektowana przez nas wersja. Planujemy wdrożyć takie rozwiązanie w życie w 2023 r.

Odpowiem na pytanie pana posła, czy będziemy zasilali jednostki Policji z województw granicznych. To już się dzieje. W tym roku otrzymaliśmy dodatkowe 1000 etatów policyjnych. Decyzją pana komendanta gros etatów poszło do tzw. oddziałów prewencji Policji. Zmieniliśmy strukturę tych oddziałów. Nie jestem w stanie powiedzieć, ile dokładnie ich było. Zasilono oddziały prewencji Policji w Rzeszowie, Lublinie i w Białymstoku. To był nasz priorytet. Robiliśmy to z dwóch powodów. Pierwszy powód to oczywiście zwiększenie bezpieczeństwa w strefach przygranicznych. Jest jeszcze drugi powód, również bardzo istotny – to są województwa, w których nie mamy problemu z naborem. Tam ludzie chcą służyć w polskiej Policji. Schemat działania jest taki, że najpierw dajemy etat, a potem musi ruszyć cały proces naboru do Policji. Stwierdziliśmy, że tam ten proces będzie przebiegał najsukuteczniej. Tak jak więc mówiłem, to już się dzieje. Jednak oczywiście cały czas monitorujemy sytuację i jeśli będzie taka potrzeba, to będziemy zasilać te rejony w ramach 5700 etatów, które mamy do dyspozycji w latach 2022–2025.

Postaram się również odpowiedzieć na pytanie pana ministra. Odtworzyliśmy do tej pory 155 posterunków policji. Tak jak powiedziałem, w ramach kolejnego programu modernizacji chcemy odtworzyć blisko 100 kolejnych. Natomiast całkowicie nowych posterunków planujemy 57. Reszta to posterunki, które będziemy odtwarzać w ramach uprzejmości strony samorządowej.

Chciałem też państwu przekazać, że po analizie budowy tych posterunków okazało się, że szybszą drogą ich odbudowy będzie budowa w trybie modułowym. Takie budynki są bardzo często powtarzalne. Przyjęliśmy taką zasadę, bo czym się różni posterunek w województwie podlaskim od tego, który znajduje się w województwie dolnośląskim? Niczym, tak? Służy tam od 5 do 8 osób. Takie posterunki już powstają. Dla zobrazowania, jak to wygląda – posterunek w budownictwie tradycyjnym jest budowany w czasie 3–4 lat, a znajdujący się na terenie województwa dolnośląskiego pierwszy w Polsce posterunek modułowy powstawał od kwietnia do początku grudnia. Chcę powiedzieć, że jest bardzo duże zainteresowanie budownictwem modułowym. Mnóstwo posterunków

będzie budowanych w ten sposób. To m.in. spowoduje, że w już roku 2023 będzie 51 czy 52 nowo wybudowanych posterunków. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący poseł Jarosław Zieliński (PiS):

Dziękuję, panie komendancie. Mam wrażenie, że pani poseł może być nie do końca usatysfakcjonowana, chociaż ona sama nic o tym nie mówi. Jednak to dlatego, że tematem naszego dzisiejszego posiedzenia jest trochę co innego niż to, co było tematem pytania. Tymi sprawami, które są chyba w tej chwili przedmiotem emocji medialnych, społecznych i środowiskowych oraz przedmiotem rozmów między reprezentacją związkową a kierownictwem resortu, chcemy zająć się na jednym z posiedzeń. Mamy przygotować dla Komisji Administracji i Spraw Wewnętrznych stanowisko podkomisji w sprawach dotyczących wynagrodzeń pracowników cywilnych. To jest przedmiotem posiedzenia w takiej wąskiej perspektywie, ale oczywiście będziemy o tym rozmawiać w kontekście uposażenia funkcjonariuszy. Jedno z posiedzeń poświęcimy w nieodległym czasie tej sprawie, abyśmy jako podkomisja byli w grudniu przygotowani do przedstawienia informacji czy też może jakiegoś projektu rozwiązania z naszej strony. O ile oczywiście ta sprawa będzie wymagała rozwiązania, bo być może do tego czasu zostanie już ona rozwiązana i nie będzie kłopotu. Może wszystko się jakoś ułoży w dialogu społecznym. W innym przypadku będziemy chcieli się w tej sprawie przygotować. Myślę, że dzisiaj nie chcemy rozszerzać tego tematu z uwagi na to, że skład – zwłaszcza po państwa stronie – jest taki, że może nie dałoby się przedstawić wszystkich informacji. Również temat posiedzenia jest w istocie rzeczy zawężony do budowlanych inwestycji Policji.

Proszę, pani poseł.

Posel Magdalena Sroka (Porozumienie):

Nie do końca bym się zgodziła, że te emocje są wzbudzone medialnie. Myślę, że to są autentyczne emocje, które towarzyszą funkcjonariuszom. Te spraw są dla nich bardzo ważne. Natomiast oczywiście zawsze lepiej jest rozmawiać o sukcesach i o tym, co się udało zrobić. Ewidentnie sukcesów jest sporo. Mam poczucie, że więcej ich było w pierwszej kadencji, aniżeli w drugiej, ale to już temat poza posiedzeniem podkomisji.

Chciałam jeszcze dopytać pana komendanta, ile jest nasobnych kamer. Czy możemy dzisiaj uzyskać taką informację? Wiem, że dzisiaj chodzi o inwestycje infrastrukturalne Policji. Program modernizacyjny był jednak w części przeznaczony na kamery nasobne dla funkcjonariuszy i kamery w pojazdach. Ile udało nam się do tej pory zakupić takich kamer, a ile planujemy kupić do końca obecnego programu modernizacyjnego?

Chciałabym się jeszcze zapytać pana komendanta, czy do Komendy Głównej Policji docierają pewne informacje. Do mnie docierają informacje o tym, że pojawia się problem ze środkami rzeczowymi w komisariatach i na posterunkach Policji. To są pojedyncze informacje, ale do mnie docierają. Chodzi tutaj o papier, tonery... Wiem, że to również nie jest inwestycja infrastrukturalna, natomiast jest to kwestia ważna z perspektywy policjantów. Nieśmiało mówią o tym, że niestety oszczędzają tam, gdzie nie powinno być oszczędności.

Poza tym chciałam jeszcze zapytać o jedną rzecz – o zwiększenie etatów. Z tym również mamy do czynienia w programie modernizacyjnym. Otwiera nam to perspektywę do 2025 r. Chciałabym spytać, o ile do tego momentu udało się zwiększyć liczbę etatów w Policji, a ile jest jeszcze planowanych do końca 2025 roku. Przy okazji zapytam, jaki jest dzisiaj stan wakatów. Dziękuję.

Przewodniczący poseł Jarosław Zieliński (PiS):

Dziękuję. Pani poseł, nie mówiłem, że to są tylko emocje medialne. Mówiłem też o środowisku i o negocjacjach między związkami zawodowymi a resortem. Nie mamy więc tutaj sporu. Odnotowujemy występujące problemy. Dostrzegamy je i myślę, że podobnie widzimy przynajmniej ich zakres. O sposobie rozwiązania będziemy dyskutować.

Jeszcze pan poseł Krutul chciał zabrać głos. Widzę też, że pan poseł Aleksander Mrówczyński, który do nas dotarł, także chciałby zabrać głos. Bardzo proszę.

Poseł Paweł Krutul (Lewica):

Dziękuję, panie przewodniczący. Tak, chcemy rozmawiać o podwyżkach. Już o tym rozmawiamy, bo zgłaszają się do nas w tej sprawie policjanci. To bardzo newralgiczny temat. Trzymamy kciuki, żeby państwo domówili się w tej kwestii i żeby nie dochodziło do strajków w Warszawie. Miejmy nadzieję, że uzyskają państwo wspólnie porozumienie.

Drugi temat, o którym pan wspomniał, to te komisariaty modułowe. Niech pan minister mnie poprawi – czy są już takie w województwie podlaskim, czy dopiero będą budowane?

Przewodniczący poseł Jarosław Zieliński (PiS):

Nie, w województwie podlaskim są posterunki według tego typowego projektu. Jest ich sporo. To nie są posterunki modułowe, tych modułowych jeszcze nie ma.

Poseł Paweł Krutul (Lewica):

Chodziło mi o modułowe.

Przewodniczący poseł Jarosław Zieliński (PiS):

Nie, nie. Swego czasu przyjęliśmy taki typowy projekt, żeby nie powtarzać za każdym razem projektowania, bo to zwiększało koszty.

Poseł Paweł Krutul (Lewica):

Żeby powielać.

Przewodniczący poseł Jarosław Zieliński (PiS):

Tak, żeby powielać projekty, które zostały przyjęte do realizacji. Posterunki są mniej więcej podobnej wielkości i pełnią podobne funkcje, więc były budowane według tego samego projektu. Modułowe to inna, nowsza rzecz. Pan komendant o tym powie.

Panie pośle, proszę bardzo.

Poseł Aleksander Mrówczyński (PiS) – spoza składu podkomisji:

Bardzo dziękuję. Panie przewodniczący, Wysoka Podkomisjo, panie generale, panie komendantzie, chciałbym zadać pewne pytanie i rozwinąć pewien temat. Najpierw chciałbym wyrazić moją daleko idącą sympatię do prac Policji. Jestem posłem z Chojnic, Mrówczyński Aleksander. Pytanie jest o wniosek z komendy wojewódzkiej w Gdańsku, który zapewne jest w drodze i mam nadzieję, że niedługo wpłynie. Dotyczy on budowy nowej komendy powiatowej w Chojnicach w miejscu przygotowanym przez burmistrza Chojnic.

Opowiem troszeczkę historii. W czasie poprzedniej kadencji ówczesny minister MSWiA Joachim Brudziński złożył wizytę w Czarnem w powiecie człuchowskim z okazji otwarcia posterunku po modernizacji. Podjąłem wówczas rozmowę z panem ministrem w sprawie budowy komendy Policji. Patrząc na nowy budynek komendy w Człuchowie, może nie tyle zazdrościłem, co uważałem jako poseł, że przyszedł czas na moje miasto. Budynek komendy powiatowej w Chojnicach mieści się wśród bloków. Nie jest to miejsce intymne, widać jak na dłoni, kto składa wizytę, tym bardziej że brakuje mieszkań komunalnych, a jest taka możliwość, żeby przekazać miastu budynki po Policji w Chojnicach. Drugim argumentem jest to, że policja pracuje w Chojnicach w dwóch budynkach znacznie oddalonych od siebie. Minęło sporo czasu, dlatego też uznałem, że właściwe będzie podjęcie tego tematu. Po rozmowie z panem ministrem Brudzińskim razem z ówczesnym komendantem powiatowym Tomaszem Hintzem – obecnie pan Hintz jest komendantem na Gdańsk, zresztą bardzo dobrym – udaliśmy się do pana generała Rzymkowskiego. Przedstawiliśmy mu ten temat. Wtedy, podczas wizyty w poprzedniej kadencji, przedstawiłem temat odtworzenia po zalaniu strzelnicy w Człuchowie, która była nieczynna przez 8 lat. Powiem krótko – jest sukces, na strzelnicy już strzelają policjanci. Wykonawca się dogadał, wcześniej pewnie był jakiś błąd. Były na to środki. Ostatnio wizytowałem tę strzelnicę i bardzo się cieszę, że mogłem pomóc w tym temacie.

Pan generał Rzymkowski dał zielone światło. Wiadomo, od tego momentu trzeba było szukać działki. Jest przygotowana działka, chyba trwają ostatnie prace z zakresu badań geologicznych. Działka jest przygotowana, była dwukrotnie wizytowana przez obecnego komendanta Policji w Gdańsku – pana gen. Andrzeja Łapińskiego. Działka została zaakceptowana, znajduje się w bardzo dobrym miejscu w Chojnicach. Chciałem też powiedzieć, że przy drodze, która będzie budowana przez miasto, czyli przy

tzw. ul. Czerskiej, jest m.in. komenda powiatowa straży pożarnej – PSP i OSP. Ta droga skróci czas przejazdu karetka itp. ze strony Gdańska w stronę szpitala.

Wszystko jest przygotowane. Wiem, że w moim województwie rozmawia się też o komendzie w Gdyni. Ja bardzo mocno zabiegam o tę komendę w Chojnicach. Słyszę nawet, że jeśli to się uda, to mam być, w cudzysłowie, ojcem chrzestnym tej komendy. Powiedziałbym nawet, że ponaglam komendantów wojewódzkich, oczywiście „ponaglam” w cudzysłowie. Jednak chciałbym, żeby usłyszeli państwo o tym. Mamy prze głosowaną ustawę, stąd też moja obecność i prośba, żeby ta komenda była realizowana – przez wzgląd na argumenty, które przedstawiłem. Tak jak powiedziałem – działka jest, trwają ostatnie prace. W ostatniej rozmowie zastępca komendanta, pan Sudenis, mówił, że to będzie lada moment. Być może już jest, ale jeżeli nie, to proszę to przyjąć wiadomości, panie generale. Bardzo proszę i liczę na wsparcie, stąd moja tutaj obecność. Chciałbym, żeby powstała komenda w Chojnicach.

Jest jeszcze jedna kwestia. Jest tutaj poruszany temat odtwarzanych posterunków. Byłem niedawno – może z pół roku temu, bo czas ucieka – w miejscowości Lipnica na uroczystości odtworzenia budynku. To jest w powiecie bytowskim. Bardzo piękna uroczystość, bardzo się cieszymy. Jednak również w moim powiecie chojnickim jest miejscowość Konarzyny, gdzie był posterunek Policji. To jest mała gmina, niezbyt bogata, powiedziałbym wręcz, że biedna. Jestem po rozmowie z panem wójtem – oczywiście miejsce będzie. Jak najbardziej mógłby tam powstać taki modułowy budynek. Konarzyny to miejscowość odległa od Chojnic o ok. 20 km. Znajduje się z boku drogi wojewódzkiej 212 biegnącej do Bytowa. Trochę zdarzeń tam jest, a tam, gdzie jest policja, jest większe bezpieczeństwo. Stąd moja druga prośba o posterunek w Konarzynach. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący poseł Jarosław Zieliński (PiS):

Bardzo dziękuję, panie pośle, za takie szerokie uzasadnienie potrzeb i za to, że dostrzega pan te potrzeby. Dziękuję, że pan się tym zajmuje, ponieważ to jest właśnie działanie na rzecz zwiększenia bezpieczeństwa.

Panie komendancie, to chyba wszystkie pytania, które mogliśmy czy chcieliśmy zadać. Moglibyśmy pewnie więcej, ale czas już zaczyna się kurczyć. Poprosimy o odpowiedzi.

Pierwszy zastępca komendanta głównego Policji Dariusz Augustyniak:

Szanowny panie ministrze, państwo parlamentarzyści, postaram się odpowiedzieć na pierwsze pytanie, Do tej pory zakupiliśmy 5857 kamer. Natomiast w ramach programu modernizacji w latach 2022–2025 planujemy kupić następne. Mam to tutaj rozpisane na lata. W 2022 r., czyli jeszcze w tym roku, planujemy odebrać 2 tys. sztuk kamer nasobnych. W kolejnym roku również będzie to 2 tys. sztuk, czyli już łącznie 4 tys. sztuk. W 2024 odbierzemy kolejne 2 tys. sztuk, czyli będzie już 6 tys. sztuk. W 2025 odbierzemy 1,5 tys. sztuk. Łącznie odbierzemy więc 7,5 tys. sztuk. Szanowni państwo, to jest potrzeba czasów. W tej chwili nie wyobrażam sobie, żeby polscy policjanci nie byli wyposażeni w kamery nasobne. To jest rzecz, którą posiada każda nowoczesna Policja. Już widzimy, jak duże efekty przynosi używanie kamer przez polskich policjantów.

Co do etatów, to posłużyć się materiałem, który przekazaliśmy do ministerstwa. W 2022 r. ma być 1,7 tys. dodatkowych etatów, w 2023 r. – 1,3 tys., w 2024 r. – 1,3 tys. i w 2025 r. również będzie to 1,3 tys. etatów. W tej chwili rozpatrujemy, gdzie dołożyć te etaty w roku 2023. Tak jak wspomniałem, etaty z tego roku w znakomitej większości poszły do rozbudowywanych oddziałów prewencji. Uznaliśmy, że to są policjanci pierwszego kontaktu, którzy są widoczni na polskich ulicach, więc takie zapadły decyzje. W tej chwili procedujemy następną transzę.

Odpowiem na pytanie pana posła – w Chojnicach do tej pory nie mamy jeszcze przejętej działki. Jednak jak najbardziej będziemy uwzględniali potrzebę budowy komendy powiatowej w Chojnicach. Natomiast, tak jak przekazałem na początku – potrzeby są niestety dużo, dużo większe. Bardzo serdecznie dziękuję chętnym samorządom, bo podejście samorządów też jest różne. Chciałbym, aby szanowni państwo o tym wiedzieli. Niektóre samorzady są naprawdę mocno otwarte na współpracę z polską Policją. Nie tylko przekazują nam działki, lecz także dokładają do inwestycji. To są takie kwoty, na jakie stać miasta i gminy. Budują nam dodatkową infrastrukturę, czyli doprowadzają

media, a nawet drogi. Nie ukrywam, że zaangażowanie samorządów również jest brane pod uwagę przy decyzji, czy rozpoczynamy daną inwestycję, czy nie. Oczywiście jest wiele innych elementów. Jest kwestia poprawy funkcjonowania naszych garnizonów i jednostek oraz kwestie bezpieczeństwa, ale na to również musimy zwracać uwagę.

Potrzeby są naprawdę dużo, dużo większe, ale zapisałem to sobie i będę miał to na uwadze. Tak jak mówiłem na początku, po stronie Policji jesteśmy bardzo otwarci. Jeżeli jest wola samorządów, żeby mieć posterunki, to my zawsze dokonamy dogłębnej analizy, spotkamy się, porozmawiamy i postaramy się wybrać najlepszą możliwość. Zdecydujemy, czy szybciej będzie usadowić posterunek Policji w budynku gminnym, czy lepszym rozwiązaniem będzie odtwarzanie lub budowanie całkowicie nowego posterunku. Tak to wygląda, szanowni państwo.

Co do Chojnic, to muszę jeszcze podkreślić, że proces inwestycyjny zawsze jest długotrwały. To nie jest tak, że coś się dzieje z dnia na dzień. Najpierw trzeba pozyskać działkę i ją przejąć. Absolutnie nie możemy podejmować inwestycji na terenach, które nie są przejęte. Prawo nam na to po prostu nie pozwala. Później dzielimy te inwestycje na dwie części, aby one po prostu były bardzo dobre. Najpierw jest proces projektowania, a następnie budowy danej inwestycji. Dziękuję.

Przewodniczący poseł Jarosław Zieliński (PiS):

Dziękuję bardzo.

Posel Magdalena Sroka (Porozumienie):

Jeszcze tylko zapytam o te wakaty.

Pierwszy zastępca komendanta głównego Policji Dariusz Augustyniak:

Tak, faktycznie. Mam tutaj przygotowane.

Szanowni państwo, w tej chwili stan zatrudnienia wygląda tak, że mamy 100 033 zatrudnionych. Stan etatowy to 105 309. To oznacza, że mamy 5 276 wakatów, co daje 5,01%. Planujemy zrobić w tym roku jeszcze dwa nabory do Policji.

Przewodniczący poseł Jarosław Zieliński (PiS):

Dziękuję bardzo. Dobrze, że ta liczba nie spada poniżej 100 tys., a nawet powinna się podnosić.

Dziękuję za odpowiedzi. Panie komendantce, pani dyrektor, oczekujemy informacji z podziałem na województwa. Proszę też pamiętać o bardzo dobrze uzasadnionym wniosku pana posła Aleksandra Mrówczyńskiego dotyczącym Chojnic. Pan poseł się zainteresował i przyszedł do nas, co znaczy, że sprawa jest ważna. Oczywiście wszystkie są ważne, tak że proszę o informację. Będziemy do tego wracać. Będziemy się też starali monitorować proces inwestycyjny dotyczący poszczególnych tytułów inwestycyjnych ze strony Komisji czy podkomisji. Oczywiście w wymiarze ogólnym, bo wiadomo, że państwo muszą tego pilnować. My chcemy od czasu do czasu uzyskać informację i ewentualnie przedstawić jakieś postulaty.

Dziękuję. Zamykam posiedzenie podkomisji.